

財務データハイライト

		第102期 2014年	第103期 2015年	第104期 2016年	第105期 2017年	第106期 2018年	第107期 2019年	第108期 2020年	第109期 2021年	第110期 2022年 ^{※4}	第111期 2023年
主な経営成績											
売上高	(百万円)	148,912	139,848	135,382	144,708	150,066	144,955	133,392	156,313	160,825	159,371
営業利益	(百万円)	12,015	12,347	16,147	17,543	16,408	13,782	12,336	17,676	14,382	12,499
経常利益	(百万円)	12,892	13,201	16,935	18,492	17,403	15,230	13,054	18,983	16,446	14,503
親会社株式に帰属する当期純利益	(百万円)	8,414	6,696	13,801	12,911	12,748	10,387	8,142	13,771	12,494	12,179
純資産額	(百万円)	157,349	163,020	173,003	187,487	191,296	198,579	197,642	206,612	210,807	212,518
総資産額	(百万円)	201,168	208,018	219,520	239,338	241,164 ^{※3}	247,211	241,832	258,955	265,135	272,285
営業活動によるキャッシュ・フロー	(百万円)	16,098	23,313	21,989	15,166	19,841	18,615	20,671	21,219	10,988	21,638
投資活動によるキャッシュ・フロー	(百万円)	△ 13,981	△ 4,592	△ 17,673	△ 23,186	△ 11,910	△ 15,855	△ 11,362	△ 10,239	△ 3,579	△ 3,528
財務活動によるキャッシュ・フロー	(百万円)	△ 3,063	△ 3,949	△ 3,939	△ 4,047	△ 4,908	△ 4,582	△ 8,491	△ 8,644	△ 9,464	△ 15,524
主な指標											
1株当たり純資産 ^{※1}	(円)	1,159.65	1,201.46	1,276.10	1,387.36	1,416.24	1,472.09	1,505.69	1,613.90	1,700.75	1,816.10
1株当たり当期純利益 ^{※1}	(円)	63.88	50.86	104.83	98.08	96.85	78.91	62.43	108.14	101.31	102.78
自己資本比率	(%)	75.9	76.0	76.5	76.3	77.3 ^{※3}	78.4	79.8	77.9	77.7	77.7
自己資本当期純利益率(ROE)	(%)	5.7	4.3	8.5	7.4	6.9	5.5	4.2	7.0	6.1	5.8
総資産経常利益率(ROA)	(%)	6.5	6.4	7.9	8.1	7.3 ^{※3}	6.2	5.3	7.6	6.3	5.4
株価収益率(PER)	(倍)	15.0	20.5	11.0	14.6	12.5	16.1	19.4	10.7	11.0	13.3
その他指標											
設備投資額	(億円)	78	58	51	100	125	158	136	119	228	154
研究開発費	(億円)	39	37	36	37	36	37	40	43	47	50
有利子負債	(億円)	132	126	123	121	116	115	113	112	110	110
1株当たり配当金 ^{※2}	(円)	12	18	26	26	28	30	30	36	36	53
配当性向	(%)	37.6	47.2	24.8	26.5	28.9	38.0	48.1	33.3	35.5	51.6
総還元性向	(%)	37.6	47.2	24.8	26.5	28.9	38.0	95.4	62.1	69.7	100.5
従業員数	(名)	2,442	2,441	2,411	2,393	2,429	2,473	2,527	2,539	2,517	2,554

※1 2015年7月1日付で2株につき1株の割合で株式併合を行いました。1株当たり純資産および1株当たり当期純利益は第98期の期首に当該株式併合が行われたと仮定し、算定しています。

※2 第103期の1株当たり配当金18円は、中間配当金6円と期末配当金12円の合計となります。なお、2015年7月1日付で2株につき1株の割合で株式併合を行いましたので、中間配当金6円は株式併合前の配当金、期末配当金12円は株式併合後の配当金となります。

※3 「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」(企業会計基準第28号 平成30年2月16日)等を第107期の期首から適用しており、第106期の連結財政状態については、当該会計基準等を遡って適用した後の数値となっています。

※4 「収益認識に関する会計基準」(企業会計基準第29号 2020年3月31日)等を第110期の期首から適用しており、第110期に係る主要な経営指標については、当該会計基準等を適用した後の指標となっています。

非財務データハイライト

		第102期 2014年	第103期 2015年	第104期 2016年	第105期 2017年	第106期 2018年	第107期 2019年	第108期 2020年	第109期 2021年	第110期 2022年	第111期 2023年
人財・働きやすさ											
従業員数 ^{※1}	(名)	2,442	2,441	2,411	2,393	2,429	2,473	2,527	2,539	2,517	2,554
年次有給休暇取得率 ^{※2}	(%)	73.9	93.4	88.2	89.6	88.8	90.1	91.8	90.5	96.1	95.2
平均勤続年数 ^{※3}	(年)	20.9	21.6	22.3	22.3	21.6	21.4	21.0	20.4	20.0	19.7
離職率 ^{※4}	(%)	1.1	1.3	1.2	1.2	1.3	1.5	1.3	1.9	1.9	1.9
従業員の女性比率 ^{※4}	(%)	10.8	11.1	11.6	11.8	12.5	13.2	13.6	13.8	14.6	14.6
女性管理職比率 ^{※4}	(%)	1.2	1.2	1.2	1.6	1.6	2.4	2.4	2.7	3.5	4.0
育休取得率 ^{※4}	(%)	9.4	3.8	14.8	16.1	13.2	15.6	20.0	41.2	60.0	50.0
環境^{※5}											
CO ₂ 排出量 (Scope1+2)	(千トン)	431	406	395	395	367	363	347	329	324	321
2013年比	(%)	100	94	92	92	85	84	81	77	75	75
原油換算エネルギー使用量	(千kl)	190	184	182	186	184	184	178	184	189	179
水使用量	(百万m ³)	55	50	51	51	50	51	55	57	56	51
産業廃棄物最終埋立処分率	(%)	0.04	0.02	0.16	0.01	1.70	0.55	0.15	0.12	2.00	0.59
化学物質大気排出量 (PRTR対象)	(トン)	105	94	34	44	43	53	35	44	32	44
災害統計											
労働災害度数率 ^{※6}		0.23	0.70	0.23	0.23	0.46	0.46	0.93	0.23	0.93	0.00

※1 対象範囲:東亜合成(連結) ※2 対象範囲:東亜合成(連結・国内) ※3 対象範囲:東亜合成(単体) ※4 対象範囲:東亜合成を原籍とする従業員

※5 対象範囲:東亜合成グループ国内生産拠点(p52の事業活動と環境負荷の対象範囲参照)

※6 100万延べ実労働時間当たりの労働災害による死傷者数(対象範囲は東亜合成グループ国内従業員)